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 R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA TĂTĂRĂNI 
Consiliul local 
 
 

PROCES – VERBAL 
Încheiat astǎzi, 27 NOIEMBRIE  2023, în şedinţa extraordinară de îndată a 

Consiliului local al comunei Tǎtǎrǎni, judeţul Vaslui 
 
Convocarea Consiliului local Tǎtǎrǎni în şedinţa extraordinară de îndată de la sediul 

sãu din sat Tãtãrãni, comuna Tãtãrãni, județul Vaslui, s-a fãcut prin Dispoziţia nr. 362 din 
24.11.2023 emisã de Primarul Comunei Tǎtǎrǎni, în conformitate cu prevederile art. 155 alin 
(1) lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completãrile 
ulterioare.  

Şedinţa este deschisã de cãtre domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte doar 
pentru această şedinţã, deoarece domnul consilier Dascălu Cătălin, din motive personale nu a 
luat parte la ședință. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai dã cuvântul doamnei secretar general al 
comunei, doamna Idriceanu Iuliana Mariana. 
 

Doamna Idriceanu Iuliana Mariana constatã cã la şedinţã domnii consilieri sunt 
prezenţi în numãr de 8 consilieri cậţi compun Consiliul local, lipsind domnul consilier Lăzan 
Liviu, domnul consilier Dascălu Cătălin și domnul consilier Hușanu Costel. În conformitate 
cu art. 137 alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completãrile ulterioare, şedinţa este legal constituitã. 
 

Domnul primar prof. Ion Gentimir nu a luat parte la ședința extraordinară deoarece s-a 
aflat în interes de serviciu la Vaslui.  
 

La şedinţǎ mai participǎ domnul Marin Viorel, viceprimarul comunei, doamna 
Idriceanu Iuliana Mariana, secretar general al comunei și doamna Enache Ionela-Lenuța, 
consilier achiziții. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai roagă pe domnul Marin Viorel, viceprimarul 
comunei, ca în conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (7) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completãrile ulterioare 
care prevede că: „Ordinea de zi a ședințelor se aprobă cu majoritate simplă la propunerea 
celui care ... a cerut întrunirea Consiliului”, să supună spre aprobare proiectul ordinii de zi. 
Domnul Marin Viorel – viceprimarul comunei, menționează că ordinea de zi este urmãtoarea: 
 
 
 
 1. Proiect de hotarâre privind actualizarea  documentaţiei tehnico-economice (faza 
PT) si a  noilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „ÎNFIINȚAREA 
UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR IN COMUNA 
TATARANI, JUDETUL VASLUI”. 
             Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea noilor indicatori tehnico-economici ai 
obiectivului de investiţii:” Modernizarea infrastructurii rutiere afectate de viiturile din cursul 
anului 2019, în Comuna Tătărăni, județul Vaslui”. 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
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SUPLIMENTAR 

 
1. Proiect de hotãrâre privind alegerea preşedintelui de şedinţã a Consiliului local al 

comunei Tătărăni, judeţul Vaslui pentru şedinţa din data de 27.11.2023. 
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 

 
Se supune votului ordine de zi aceasta fiind aprobatã cu un numãr de 8 voturi 

exprimate deschis. 
Se supune votului suplimentarea ordinii de zi aceasta fiind aprobatã cu un numãr de 8 

voturi exprimate deschis. 
 
Se trece la punctul nr. 1suplimentar de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului 

viceprimar  Marin Viorel pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Enache 
Lenuța-Ionela prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de 
specialitate. 

Domnul viceprimar Marin Viorel, dã citire  Proiectului de hotãrâre privind alegerea 
preşedintelui de şedinţã a Consiliului local al comunei Tătărăni, judeţul Vaslui pentru şedinţa 
din data de 27.11.2023, după care se trece la discuții-propuneri. 

 
Domnul consilier Dudeanu Ionel propune ca președinte pentru această ședință, să fie 

domnul consilier Băhnăreanu Mihai. 
Propunerea domnului consilier a fost aprobată cu un număr de 7 voturi ”pentru”. 
 

 
Se trece la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului viceprimar  

Marin Viorel pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Enache Lenuța-
Ionela prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, dã citire  Proiectului de hotarâre privind 
actualizarea  documentaţiei tehnico-economice (faza PT) si a  noilor indicatori tehnico-
economici pentru obiectivul de investitii „ÎNFIINȚAREA UNUI CENTRU DE 
COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR IN COMUNA TATARANI, JUDETUL 
VASLUI, după care se trece la discuții. 

 
Domnul consilier Adrian Munteanu:” Despre care proiect este vorba?” 
Doamna Enache Lenuța-Ionela:” Despre proiectul CAV, centru de colectare prin aport 

voluntar din satul Bălțați, se actualizează la faza PT. Pentru a obține avizele, domnul 
proiectant a trebuit să modifice proiectul tehnic, deoarece s-au mai solicitat  diverse lucruri, 
care necesită bani suplimentari. Automat a crescut și valoarea.” 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai:”Nu erau incluse in SF?” 
Doamna Enache Lenuța-Ionela:”Nu, nu erau. După ce s-au început obținerea avizelor, 

au invocat diferite condiții: cei de la Apele Române, cei de la Mediu.....și astfe a trebuit să 
suplimenteze .” 
 

Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Băhnăreanu Mihai președinte de ședință 
supune votului punctul nr. 1 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 5 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 1 din ordinea de zi care 

este aprobat cu 8 voturi ,, pentru”  
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Se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului viceprimar   

Marin Viorel pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Enache Lenuța-
Ionela prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind aprobarea noilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiţii:” 
Modernizarea infrastructurii rutiere afectate de viiturile din cursul anului 2019, în Comuna 
Tătărăni, județul Vaslui, după care se trece la discuții. 

 
Doamna Enache Lenuța-Ionela:”Am primit adresă de la C.N.I, prin care ne solicită 

actualizarea devizului, conform Ordonanței  Guvernului nr.47/2022. Pentru a face 
actualizarea, tebuie și hotărârea Consiliului Local. Au făcut ei documentația de avizare cu 
actualizările și devizul actualizat.” 

Domnul consilier Adrian Munteanu:”A crescut cu aproximativ 4.000.000 lei” 
Domnul consilier Băhnăreanu Mihai:” Nu...a fost 22.036.071,54 și acum este 

25.004.367,13......a crescut cu aproximativ 3.000.000. Partea care trebuie să o dăm noi nu s-a 
modificat.” 

Doamna Enache Lenuța-Ionela:” Modificarea s-a făcut doar pe construcții.....pe 
materiale. La noi nu s-a modificat valoarea.” 

 
 
Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Băhnăreanu Mihai președinte de ședință 

supune votului punctul nr. 2 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 2 din ordinea de zi care 

este aprobat cu 8 voturi ,, pentru”  
 
 

 
 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
Consilier 

Mihai BĂHNĂREANU 
 
 

SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI,                                                                         

Iuliana Mariana IDRICEANU 
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